22RS0068-01-2020-007029-45

Дело №1-79/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июня 2021 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе 

Председательствующего судьи Ухановой Ж.О.,

с участием государственного обвинителя Платоновой И.С.,

защитника Лопатиной О.П.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Дудкиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ...., гражданина РФ, со средне – специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., 

ранее судимого:

22 августа 2019 года Заринским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году ограничения свободы, (наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, через сеть Интернет заказал наркотическое средство для личного потребления. После чего ФИО1 на сотовый телефон пришло сообщение с местом нахождения наркотического средства.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 250 м в северном направлении от здания ...., ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 20 мин. поднял с земли, то есть незаконно приобрел без цели сбыта сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,95 гр, что является значительным размером, которое поместил в карман куртки, где и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

В период времени с 21 час. 20 мин. до 21 час. 30 мин. 28 августа 2020 года ФИО1 проследовал до участка местности, расположенного на расстоянии 1 200 м в северном направлении от дома .....

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 30 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 1 200 м в северном направлении от дома .... был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: .....

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 час. 25 мин. до 22 час. 40 мин. в здании ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу% ...., в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 был изъят сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,95 гр, что является значительным размером, которое ранее ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

ФИО1 вину в совершении преступления, как оно изложено выше, признал. Его вина подтверждается и другими собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. 

Учитывая то, что ФИО1 после проведения консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не возражает против ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

Подсудимый характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает и учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что его исправление возможно в результате назначения ему наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек 

В порядке ст.91 УПК РФ ФИО1 по данному уголовному делу не задерживался, под стражей не содержался.

Сотовый телефон «Мейзу», который использовался подсудимым, как средство при совершении преступления и является вещественным доказательством по делу, подлежит конфискации в доход государства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

Установить ФИО1. ограничения: не уходить из места постоянного проживания с 22 до 6 часов; не посещать места проведения массовых и развлекательных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования городского округа .... и не менять места жительства или пребывания. 

Обязать ФИО1 являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в дни и время, установленные данным органом.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек – освободить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,947 гр, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу, до принятия решения по выделенному из данного уголовного дела материалам по факту сбыта наркотического средства ФИО1 неустановленным лицом, смывы с кистей рук, контрольные ватные тампоны уничтожить, сотовый телефон «Мейзу» - конфисковать в доход государства, сим – карту - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в пределах ст. 317 УПК РФ путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе либо в письменных возражениях на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающими его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий Ж.О. Уханова